Interpretace obchodních center jako součást urbánní struktury

Anna Háblová

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury,

15119 Ústav urbanismu.

Disertační práce, 2017.

Školitelka: Doc. Ing. arch. Irena Fialová

Studijní program: Architektura a urbanismus.

Obor: Urbanismus a územní plánování.

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou doktorskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedených pramenů.

Hereby I declare that I completed the presented doctoral thesis independently

with the use of stated sources.

5

Bibliografická citace

HÁBLOVÁ, Anna. Interpretace obchodních center jako součást urbánní struktury.

Praha, 2017. 182 s. Disertační práce. České vysoké učení technické, Fakulta

architektury.

Abstrakt

Ve své disertační práci se zabývám vlivem obchodních center na urbanismus města.

Ke svému zkoumání vybírám osobně navštívená obchodní centra (jak česká, tak

zahraniční), u kterých rozlišuji jejich umístění v rámci města. Jsou to obchodní

centra na okraji města (edge of town), mimo historické jádro (out of centre) a na

hranici historického jádra (edge of centre). Obchodní centra vznikla jako suburbánní

projekty, stavěná u dálnic na okrajích amerických měst1, a jako taková se

ekonomickou globalizací za pomoci nadnárodních společností rozšířila do měst po

celém světě2. Tím došlo ke střetu nově implementovaného stavebního typu se

stávající městskou strukturou. Cílem této disertační práce je interpretace vztahu

obchodních center ke městu a definování důsledků, které z tohoto vztahu vyplývají.

Problematika obchodních center je v českém prostředí stále ještě aktuální, protože

do Evropy zatím nedorazil úplný útlum výstavby obchodních center, tak jako je

možné pozorovat ve Spojených státech. V Čechách neexistují pravidla nebo

regulace3, která by výstavbu nebo přestavbu obchodních center ovlivňovala. Stejně

tak nejsou vyhodnoceny důsledky stávající výstavby, kterými by se prokázal vliv

obchodních center na města. Cílem této práce je definovat principy, které by

přispěly k takovým realizacím nebo přestavbám obchodních center, které by

neoslabovaly urbanistickou kvalitu města. Výsledky výzkumu by tak mohly být

podkladem k argumentaci městských správ při řešení nových nebo při přestavbách

stávajících obchodních center tak, aby jejich nové řešení přispívalo k vytvoření

stabilnější městské struktury.

Hlavní hypotézou výzkumu je tvrzení, že obchodní centra jsou introvertní stavby,

které se ve městě chovají neměstsky. Tuto hypotézu bych chtěla dokázat nebo

vyvrátit na příkladu navštívených obchodních center. K tomu využiji vedle metody

měření především srovnání a korelaci, komparativní metody porovnávání parterů

(obchodních center s jejich bezprostředním okolím). Parter je důležitou vrstvou

města, protože se v něm spojuje veřejný prostor, soukromý prostor a děje. Odráží

v sobě kvalitu městského prostoru i života.

1 GRUEN, Victor; SMITH, Larry. Shopping towns USA: The planning of shopping centers. New

York: Reinhold, 1960, 288 s. ISBN 13: 9781333266523.
2 SÝKORA, Luděk. Globalizace a její společenské a geografické důsledky. In: Jehlička, Petr;

Tomeš, Josef; Daněk, Petr; eds. Stát, prostor, politika: vybrané otázky politické geografie.

Praha: Přírodovědecká fakulta UK, 2000, 59-79 s.
3 Například studie RIA - Retail Impact Assessment - Studie vlivu nových obchodních ploch na
stávající obchodní síť a město. Studie RIA vznikla jako nástroj plánování maloobchodu ve
Velké Británii v 60. letech 20. století, je metodou, která napomáhá v rozhodovacím procesu
o umístění nových obchodních ploch do města a je používána ve většině západoevropských
zemích.
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Ve své disertační práci porovnávám nejen parter obchodních center navzájem, ale

i parter obchodních center a jejich bezprostředního okolí. Vedle porovnávání

parterů obchodních center a jejich okolí dále sleduji jednotlivé městotvorné znaky,

které obchodní centra buď vykazují nebo nikoliv (vnitřní obchodní ulice sloužící jako

zkratka městem, víceúčelovost staveb, řešení parkovišť nebo vjezdů do parkovišť,

dostupnost pro nevlastníky aut, investice do bezprostředního okolí obchodních

center). Analýzou zmíněných dat, informací a z výsledků komparativní metody

zkoumám, zda-li lze výsledky zobecnit pro daný typ struktury. Druhou část

analytického výzkumu tvoří formou metody best practice návrh principů, které by

přispěly k hodnotnějšímu řešení obchodních center. Výsledky výzkumu upozorňují

na důležitost parteru jako městotvorné složky, která je v případě obchodních center

zcela opomíjena, a oslabuje tím tak celou městskou strukturu.
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Obchodní centrum, město, globalizace, spotřební společnost, dead malls, Victor

Gruen, heterotopie, veřejný prostor, mallizace, parter, vnitřní ulice, multifunkčnost,

pěší dostupnost, investice do veřejného prostoru, měřítko.
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Abstract

In my Doctoral Thesis I deal with the impact of shopping centers on the city

structure. For my research I personally visited selected shopping centers (both

Czech and foreign), which I distinguished according to their location within the city

- edge of town, out of center and edge of center. Shopping centers have emerged

as suburban projects, built at highways on the outskirts of American cities4, and

with economic globalization they have expanded worldwide and into city centers5.

This created a conflict of the newly implemented building type with the existing

urban structure. The aim of this dissertation is to interpret the urban relationship

between shopping centers and the city and to define the consequences of this

relationship.

The issue of shopping centers is still important in the Czech Republic, as Europe has

not yet experienced a complete downturn of new shopping centers, as can be seen

in the United States. In the Czech Republic there are still no rules or regulations6

that would influence the form and the impact of shopping centers. Similarly, the

consequences of previous realizations, which would show the impact of shopping

centers on cities, have not been evaluated. The aim of this work is to define

principles that would contribute to such realizations or rebuilding of shopping

centers that would not weaken the urban fabric. The results of the research could

be the basis for the city administration's argument in resolving new or rebuilding

existing shopping centers so that their new solution would contribute to creating a

more stable urban network.

The main hypothesis of the research is the statement that shopping centers are

introvert buildings that behave inappropriately in the city. I would like to prove this

hypothesis true or false on the example of the selected and visited shopping

centers. For this I am using methods of measurement, comparative and correlation

methods, comparing the street frontage of shopping centers with the street

frontage of their closest surroundings. I see the street frontage as the most urban

element because it is the edge of private and public space, which has the biggest

potential of urban activities. It reflects the quality of urban space and life.

4 GRUEN, Victor; SMITH, Larry. Shopping towns USA: The planning of shopping centers. New

York: Reinhold, 1960, 288 p. ISBN 13: 9781333266523.
5 SÝKORA, Luděk. Globalization and its social and geographical implications. In: Jehlička,
Petr; Tomeš, Josef; Daněk, Petr; eds. State, Space, Politics: Selected Issues of Political

Geography. Prague: Faculty of Science, Charles University, 2000, 59-79 p.
6 For example RIA - Retail Impact Assessment - Study of the impact of new shopping areas

on an existing shopping network and the city. The RIA study was developed as a tool for

retail planning in the UK in the 1960s, a method that helps in the decision-making process

of placing new shopping areas in the city and is used in most Western.
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I compared not only the street frontage of shopping centers to each other, but also

the street frontage of shopping centers and their closest surroundings. Other urban

components I concentrated on are: linking the inner street of shopping centers to

a network of urban streets, investing into the public space, pedestrian accessibility

and parking elsewhere than on the ground, shopping mixed with other functions

(housing, work, recreation) and scale of shopping centers adapted to the scale of

surroundings. By analyzing the data, information and results of the comparative

method, I generalized the results for the given type of urban structure and created

the best practice - etalon, which shows that to build non-inverted and urban-

appropriate shopping centers is possible. The results of the research highlight the

importance of the street frontage as an urban component, which is neglected in

the case of shopping centers, thus weakening the whole urban structure.

Key words

Shopping center, city, globalization, consumer society, dead malls, Victor Gruen,

heterotopia, public space, mallization, street frontage, inner streets,

multifunctionality, pedestrian access, public space investment, scale.
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1/ Úvodní část

1.1. Identifikace problému

Obchodní centra jsou samostatné stavební typy, které se začaly stavět v Americe

v 50. letech 20. století jako suburbánní projekty.1 Definice obchodních center je dle

samotných představitelů obchodních center, sdružených v organizaci ICSC

(International Council of Shopping Centers) následující: „Obchodní centrum je


[…]


závislá na prostupnosti parteru, tedy čím více dveří a oken parter má, tím

životaschopnější a bezpečnější se stane i jeho ulice.1, 2 Vnitřní ulice obchodních

center, pokud jsou dobře napojené na stávající systém ulic, pomáhají zahustit

městskou síť.3 Vhodnému začlenění obchodních center do struktury města pomáhá

i jejich zkombinování s jinými městskými funkcemi.4 Symbióza jak funkcí, tak i

pěšího a automobilového provozu, je pro město výhodnější, než jejich vzájemná

segregace. 5 Do vztahu obchodních center ke městu patří i schopnost těchto velkých

a výnosných developmentů zainvestovat do svého bezprostředního veřejného

prostoru, jehož kultivace a zpříjemnění pobytu uživatelů v něm může být v důsledku

výhodné především i pro samotná obchodní centra.6 V poslední řadě je to ale i

měřítko staveb obchodních center souznící se svým okolím.7
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Ke svému zkoumání jsem vybrala osobně navštívená obchodní centra. Z českých

obchodních center to byla obchodní centra Letňany, Flora, Nový Smíchov a

Palladium. Ze zahraničních obchodních center jsem vybrala Fünf Höfe, De Citadel,

L´illa Diagonal a Namba Parks. Obchodní centra jsem vybrala na základě jejich

vynikající znalosti v případě Prahy, a na základě rešerše a osobní návštěvy v případě

zahraničních obchodních center. U těchto vybraných obchodních center jsem

sledovala a hodnotila jejich otevřenost parteru, srovnávala ho s parterem jejich

bezprostředního okolí, a měřila vnitřní obchodní ulici, zda navazuje na městskou síť

ulic, či nikoliv. U obchodních center jsem sledovala i vedlejší znaky, které jsem ale

nehodnotila (multifunkčnost, pěší dostupnost, investice do veřejného prostoru a

měřítko).

Otevřenost parteru vůči svému okolí vyjadřuje svojí introvertnost / neintrovertnost,

a vnitřní obchodní ulice vypovídá o městotvornosti / neměstotvornosti obchodního

centra. Jako neměstotvorné a introvertní vyšla s jednou výjimkou všechna pražská

obchodní centra: Palladium, Flora, a Letňany, u kterých se mi tím pádem hypotéza

potvrdila. Nový Smíchov vyšel jako městotvorné a introvertní, hypotéza se potvrdila

částečně. Jako městotvorná a neintrovertní vyšla všechna zahraniční obchodní

centra: Fünf Höfe, De Citadel, Namba Parks a L´illa Diagonal, u kterých se mi

hypotéza nepotvrdila.

Dle výsledků měření se také ukázalo, že rozdělení obchodních center podle

umístění v rámci města (edge of center, out of center a edge of town) není nakonec

tak směrodatné, jak jsem na začátku výzkumu předpokládala.

Obchodní centra, u kterých se teoretická hypotéza nepotvrdila, jsem zařadila do

Etalonu. Etalon jsem prezentovala jednotlivými městotvornými (město-

uzdravujícími) znaky. Ke každému město-uzdravujícímu znaku je přiřazeno jedno

obchodní centrum, které je v daném znaku nejúspěšnější, a na kterém daný znak

prezentuji. Jednotlivé znaky jsem doplnila schematickými kresbami principů, na

kterých daný znak zobecňuji pro jakýkoliv typ městské struktury, a jakékoliv

městské obchodní centrum. O městotvorná a neintrovertní obchodní centra je

třeba usilovat v jakékoliv části města stejně. U zahraničních obchodních centrech

zařazených do Etalonu je zřejmé, že je toto uskutečnitelné. Etalon obchodních

center by se mohl stát podkladem pro rozhodování samospráv o výstavbě nebo

přestavbě obchodních center, nebo jako vodítko developerům a architektům

obchodních center, aby byla obchodní centra stavěna jako stavby přirozeně

zapojené do struktury města.
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6.2. Limity, omezení a možnosti dalšího zkoumání

Limitem této disertační práce je především množství zkoumaných obchodních

center. Vzhledem k náročnosti podrobného měření každého obchodního centra

zvlášť nebylo v mých studijních možnostech jich změřit a porovnat více. Větší

množství zkoumaných obchodních center by mohlo přinést přesnější závěry týkající

se směrodatnosti umístění obchodního centra v rámci města, a také jasnější rozdíl

mezi českými a zahraničními obchodními centry, protože z výsledků této disertační

práce se u všech českých obchodních centrech výzkumná hypotéza potvrdila (s

výjimkou Nového Smíchova, u kterého se potvrdila částečně) zatímco u všech

zahraničních obchodních centrech se hypotéza nepotvrdila.

Limitem práce je také již zmíněný výběr zahraničních obchodních center, která jsem

mohla osobně navštívit. Výběr zahraničních obchodních center byl proveden na

základě jejich publikování v odborných architektonických médiích, čímž byla

předurčena určitá kvalita návrhu, zatímco v případě českých obchodních center byl

výběr předurčen nejpodrobnější znalostí vybraných obchodních center. Výběr

obchodních center ale spojuje snaha o jejich různorodost jak ve velikosti, tak

v umístění v rámci města, protože jsem k výzkumu potřebovala obchodní centra ze

všech tří oblastí (edge of center, out of center, edge of town), což se nakonec

prokázalo pro posuzování obchodních center jako nesměrodatné.

Další možnosti zkoumání – rozšíření počtu měřených a porovnávaných obchodních

center, především zahraničních, která by nebyla publikována v odborných

architektonických médiích. Druhou možnost zkoumání vidím v analýze vnitřní ulice

obchodních center metodou space syntax, která by mohla přinést velmi zajímavé

výsledky pro porovnání dostupnosti obchodního centra v případě stávajících

vnitřních ulic, a v případě nově navržené vnitřní obchodní ulice, která by v daném

místě logicky navazovala na stávající uliční síť, vhodně jí doplňovala a zahušťovala.
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