Oponentní posudek na dizertační práci Anny Háblové Interpretace obchodních center jako

součást urbánní struktury

Autorka ve své dizertační práci otvírá téma, které je představuje jeden z nejvýraznějších

fenoménů v současném globalizačním procesu, Interpretace obchodních center jako součást

urbánní struktury. Dodal bych, jako součást nové proměnlivé urbánní situace, podmíněné na

jedné straně stavem postindustriální revoluce – a zde o skutečnou revoluci opravdu jde. Na

druhé straně do ní zasahuje nečekaný vzrůst automobilismu, a v nemalé míře vliv digitální

komunikační sítě. Cílem práce je, jak píše autorka „interpretace vztahu obchodních center

k městu a definování výsledků, které z toho vyplývají“. Nejde však, domnívám se, o

dosažitelný stav, ale o dynamický proces, probíhající v rámci světové globalizace, který

vyvolává další, mnohdy nečekané změny nejen v urbanistické sféře, ale i v orientaci

společnosti ke konzumnímu způsobu života.

V západních zemích, zejména ve Spojených státech ovládá tento proces situaci už skoro půl

století, zatímco v našich zemích se začal uplatňovat ve stále intenzívnější míře až po převratu

od devadesátých let minulého století. Proces, přinášející jevy, které zasahují podstatným

způsobem urbanistickou strukturu evropských měst a které jsou též výrazným doprovodným

jevem nové urbanistické revoluce. Té předcházela průmyslová revoluce 19. a 20. století, která

definovala urbánní formu průmyslových velkoměst, jejich centrálních zón, obytných čtvrtí,

průmyslových podniků a periférií.

K typickým institucím velkoměst patřily obchodní domy (Bone Samaritaine, Lafayette, aj.

v Paříži, Wertheim, Tietz, Schocken, v Německu aj., v Praze ARA, Bílá labuť aj.). Byly

nejenom středisky nákupu, ale i centry společenského života a již zdálky se ohlašovaly svou

výraznou monumentální architekturou s velikými okny a bohatou modelací stěn. Vedle budov

správních úřadů, peněžních ústavů, kulturních staveb, hotelů a nádraží tvořily obchodní domy

opěrné body velkoměstského prostoru. V takové podobě, utvářené v posledních zhruba sto

padesáti letech se většina evropských měst zachovává dodnes, třebaže funkce a vybavení

většiny veřejných budov se v současnosti značně mění a vyžadují rekonstrukční zásahy, aby

se adaptovaly požadavkům současného provozu. Obchodní domy uvnitř měst, existující i

nové tvoří jednu stránku tématu práce, obchodní centra na jejich periférii druhou.

Nebudu se zde zabývat komparativní metodologií a vyhodnocením optimálních postupů, jak

naznačuje předložená práce, ale jako historika architektury mě zajímají důsledky, které tato

vlna obchodních center vnáší do obrazu městského prostředí, či jinými slovy městské krajiny.

Zde si kladu otázku: co je v pojetí autorky městotvorná kapacita stavby? Není městotvornost

spíše jev, který souvisí s historicitou a kompaktností tradičního městského prostoru, jev, který

podstatnou měrou narušil model funkcionalistického města, na jehož tradici nová O.C.

navazují? Vznešenou architekturu obchodních domů (zvaných často paláce) nahradily

zejména při okrajích kompaktních měst decorated shades, dekorované boudy, řečeno

s Venturim, které si nečiní žádné nároky na dlouhé trvání. Jejich estetika je jen povrchně

určována designérskými vstupy (loga, reklamy zde mají důležitou roli) a ostatní struktura je

cele určována požadavky komplexního provozu jak vnitřního, tak vnějšího a rovněž

komunikačními vztahy k urbánní aglomeraci.

ZÁVĚR

Těžiště výzkumu disert. práce představuje výběr řady příkladů OC uvnitř měst a způsoby,

jakými se včleňují do logiky jejich prostorové struktury, jak se podílejí na jejím charakteru.

Autorka uvádí soustavu ukazatelů, posilujících městotvorné hodnoty OC, kterou nazývá

ETALON a na výběru příkladů z České republiky i zahraničí (dokonce z japonské Osaky)

tuto soustavu měřitelných kritérií, která si pro svůj výzkum stanovila, aplikuje..

Na závěr bych uvedl, že tato soustava kritérií je poměrně jasně definována a přehledná a že je

možné uplatňovat její reálná doporučení pro stanovení koncepce nových OC, k nimž autorka

předložené práce dospívá. Každý případ OC uvnitř větších měst však vyžaduje i přes obecný

vliv globalizace zcela individuální řešení.

Mám dojem, že praktické situace bývají komplexnější, vzhledem k místům a prostředí,

v nichž se mají uplatnit, fakt, který si autorka práce uvědomuje v úvodních obecných

kapitolách o historii a současné situaci obchodních center, dynamice jejich vývoje, jež jsou

dnes svébytnými městy ve městě. Pojímá je jako významné architektonicko-urbanistické

téma, poznamenávající charakter míst. Dodávám, že i životní návyky obyvatel.

Možná, že by nebylo bez zajímavosti popsat transformaci, kterou musely postoupit obchodní

domy z doby socialismu, kdy metody prodeje, zásobování a zejména sortiment zboží byly ve

srovnání s dnešním stavem, s nekonečně širším sortimentem zboží a s ním spojenou

logistikou velice odlišné. Mnohé z nich novou situací nepřežily, např. OC Ještěd v Liberci aj..

Liberec je vůbec pozoruhodným příkladem, kde v posledním desetiletí vznikla v centru města

tři rozsáhlá, navzájem si konkurující obchodní centra. Myslím, že by stála za pozornost.

Disertační práce Anny Háblové je konzistentní, promyšlená a i když se mi zdá, že některá

kritéria jsou poněkud mechanická, podobně jako omezený výběr reprezentativních příkladů,

považuji tuto práci za přínosnou k tématu současného urbanismu a doporučuji, aby jí byla

udělena hodnost Ph.D.

Praha, prosinec 2017 Doc.ing.arch. Pavel Halík, CSc